al Cantico dei Cantici, introduzione, traduzione e note di G. Banterle (Tutte le opere di sant'Ambrogio, 27), Milano 1993.

³⁰ Il tema evangelico del "buon pastore" è ripreso da Beda che lo collega a Ct. 1, 6: l'esegeta sostiene che il pastore nutre e pascola le sue pecore e le fa riposare a mezzogiorno affinché non perdano il fervore della fede. Allo stesso modo fa lo sposo-Cristo, e la sposa Chiesa lo cerca per non smarrirsi: "*Quem etiam pastorem esse significat dum dicit: Ubi pascas ubi cubas in meridie, iuxta hoc quod ipse in evangelio testatur: Ego sum pastor bonus et cognosco meas et cognoscunt me meae. Qui pascit oves suas inter eas cubat in meridie quia corda fidelium suorum ne fervore temptationum intus erescant memoria supernae suavitatis reficit et in eis ipse propitius manere consuevit*" (BEDA, *In Cantica Canticorum ...*, cit., pag. 199 e pagg. 356-360).

³¹ Cassiodoro (m. 580) propone una spiegazione di Ct. 2, 1, secondo cui Cristo è il giglio che fiorisce nella convalle, cioè nelle menti delle persone umili: "*Convalles enim significant humiles vel humilium mentes, quarum liliū Christus est, quia pulchritudo humilium mentium ipse est qui dixit: Discite a me quia mitis sum et humilis corde (Mt. XI, 29). Potest et hoc quod dicit, Ego sum flos campi, ad incarnationem referri*" (CASSIODORUS, *Expositio in Cantica Canticorum*, PL 70, col. 1062 A). L'esegeta tiene a precisare l'umiltà di Cristo, incarnatosi nell'umile natura umana: "*Lilium*

5. *Rosa victoriae, liliium pudoris,
Mirandi speciem exhibes decoris
Spirans gratissimi gratiam odoris
Flos electe, flos honoris.*

La santa è invocata con nomi di fiori, a cui sono per lo più abbinata virtù spirituali: *rosa victoriae, liliium pudoris, flos electe, flos honoris*. Come si è già più volte detto, nel Cantico il termine *liliium* compare con una frequenza sintomatica. In Ct. 5, 13 l'amata paragona le labbra dello sposo a gigli stilanti mirra: *labia eius lilia distillantia mirrham primam*. Ovviamente ciò vuole essere un elogio all'alito profumato del giovane. Alcuni studiosi leggono questo passo secondo un canone mistico; le labbra dello sposo-Cristo sarebbero pure come gigli e la mirra che ne discende raffigurerebbe la preziosità della Parola scritturale³³.

Ugualmente tesi a paragonare l'intimo splendore di Maria al giglio, sono i versi seguenti, da una lirica del XIV secolo³⁴:

convallium est idem Christus, hoc est lilius humilium parentum: convalles enim humiles et pauperes parentes ejus significant" (Ibidem).